Дело №

УИД 42RS0№-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 14 декабря 2023 года

Крапивинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Прокудиной С.А.,

при секретаре ФИО1,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО2,

подсудимого ФИО8,

защитника ФИО3, предъявившего удостоверение № … от … г. ордер № … от …, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, … года рождения, уроженца с. … … района … области, гражданина РФ, со … образованием, …, имеющего …, …, …, зарегистрированного по адресу: … область, … район, 

<

...> …, фактически проживающего по адресу: … область, … район, 

<

...> …-…, судимого:

-… 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к … годам … месяцам лишения свободы,

-.. 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 116 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УКРФ к … году … месяцам лишения свободы, на основании ч. ст. 69 УК РФ (приговор от … г.) к … годам … месяцам лишения свободы, постановлением от … 

<

адрес> районным судомг. Н. 

<

адрес> приговор изменен: освобожден от наказания, назначенного за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116 УК РФ, в связи с декриминализацией деяния, исключено указание на назначение наказания по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, снижено наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ до … лет … месяцев лишения свободы, освобожденного … г. по отбытию наказания,

-… 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> ар ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к … месяцам лишения свободы;

-… г. осужден Сысертским районным судом 

<

адрес> ст. 314 прим.1 ч.1 УК РФ лишение свободы срок: … мес. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от …

<

адрес> районного суда 

<

адрес> (ст. 314.1 ч.2, 63 ч.1 УК РФ срок … месяцев лишения свободы). Всего к отбытию … месяцев лишения свободы, зачесть в срок содержание под стражей с … по …г. с …г. до …г. -…г. – прибыл из … области в … 

<

адрес>. 

- … г. освобожден по отбытию наказания из …

<

адрес>. Убыл в с. … … района … области.

-Решением Яйского Районного суда 

<

адрес> от …. установить административный надзор на срок: … лет;

-.. Крапивинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (… эпизода), с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от …, к … месяцам лишения свободы, освобожденный по отбытию срока …,

копию обвинительного заключения получившего …, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

В период времени с … года по … года ФИО8 умышленно, без уважительных причин уклонился от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 

На основании решения Яйского районного суда 

<

адрес> от … года в отношении ФИО8, … года рождения, был установлен административный надзор сроком на … лет и установлены административные ограничения в виде: - обязательной явки … раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания, или фактического нахождения для регистрации; -запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. 

… ФИО8 в Отделе МВД России по Крапивинскому муниципальному округу поставлен на профилактический учет в категории «административный надзор», ознакомлен под личную роспись с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, предупреждён об уголовной ответственности по ч. 1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Решением Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с … до … часов, если иное не предусматривает трудовая занятость (деятельность) поднадзорного лица; -запрещение выезда за пределы … области-Кузбасса, где будет находиться место жительства или пребывания, без специального разрешения ОВД по месту жительства или пребывания. 

Решением Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка … раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, с сохранением установленных решением Яйского районного суда 

<

адрес> от …., Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … административных ограничений. 

Решением Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка … раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, с сохранением установленных по решению Яйского районного суда 

<

адрес> от …, Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …, … административных ограничений.

В период с … по … ФИО8, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что самовольное оставление им места жительства, является незаконным, в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, скрылся … с места жительства: пгт. …, ул. … д. …, … муниципального округа, … области-Кузбасса, не уведомив о перемене места жительства, пребывания, или фактического нахождения орган внутренних дел, вопреки требованиям ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», … и … поднадзорный ФИО8 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Крапивинскому муниципальному округу, а также …, …,.. , … в доме по адресу: пгт. … ул. … д. …, … муниципальный округ, … область –Кузбасс, не находился в период времени с … часов … минут по … часов … минут. 

В ходе розыскных мероприятий установлено, что ФИО8, в целях уклонения от административного надзора, в нарушение п. 5 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уведомления органа внутренних дел за три рабочих дня до изменения места жительства, пребывания или фактического нахождения, самовольно покинул место жительства и, без уведомления ОВД по месту фактического нахождения, в период времени с … по … проживал по адресу: пгт. …, ул. …, д. …, кв. …, … муниципальный округ, … область –Кузбасс, в период с … по … проживал по неустановленному адресу в г. … … области- Кузбасса, в период с … по … проживал по неустановленному адресу в г. … … области- Кузбасса, в период с … по … ФИО8 проживал по неустановленному адресу в г. … … области-Кузбасса, с … проживал по адресу: ул. …, д…., пгт. …, … муниципальный округ, … область – Кузбасс. 

Противоправные действия ФИО8 по уклонению от административного надзора пресечены … должностными лицами Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу 

<

адрес> – Кузбасса, в ходе реализации розыскных мероприятий.

Кроме того, впериод времени с … года по … года ФИО8, … года рождения, умышленно, без уважительных причин уклонился от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Яйского районного суда 

<

адрес> от … в отношении ФИО8, … года рождения, установлен административный надзор сроком на … лет с административными ограничениями: в виде обязательной явки … раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания, или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. 

… ФИО8 в Отделе МВД России по Крапивинскому муниципальному округу поставлен на профилактический учет в категории «административный надзор», ознакомлен под личную роспись с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждён об уголовной ответственности по ч. 1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Решением Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с … до … часов, если иное не предусматривает трудовая занятость (деятельность) поднадзорного лица; запрещение выезда за пределы … области-Кузбасса, где будет находиться место жительства или пребывания, без специального разрешения ОВД по месту жительства или пребывания. 

Решением Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка … раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, с сохранением установленных решением Яйского районного суда 

<

адрес> от …, Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … административных ограничений. 

Решением Крапивинского районного суда от … ФИО8 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка … раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, с охранением установленных по решению Яйского районного суда 

<

адрес> от …, Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …, … административных ограничений.

В период с … по … ФИО8, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что самовольное оставление им места жительства, является незаконным, в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, скрылся … с места жительства: пгт. …, ул. … д…., … муниципального округа, … области-Кузбасса, не уведомив о перемене места жительства, пребывания, или фактического нахождения орган внутренних дел, вопреки требованиям ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», … и … поднадзорный ФИО8 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Крапивинскому муниципальному округу, а также …, … в доме по адресу: пгт. … ул. … д. …, … муниципальный округ, … область –Кузбасс, не находился в период времени с … часов … минут по … часов … минут. 

В ходе розыскных мероприятий было установлено, что ФИО8 в целях уклонения от административного надзора, в нарушение п. 5 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не уведомив орган внутренних дел за три рабочих дня до изменения места жительства, пребывания или фактического нахождения, самовольно покинул место жительства и, без уведомления ОВД по месту фактического нахождения, в период времени с … по … проживал в доме у своей матери Ш. по адресу: ул. … д…., д. … …. муниципальный округ, … область – Кузбасс. 

Противоправные действия ФИО8 по уклонению от административного надзора пресечены … должностными лицами Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу 

<

адрес> – Кузбасса, в ходе реализации розыскных мероприятий.

Подсудимый ФИО8 в предъявленном обвинении признал себя виновным полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает, в чем заключается существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. 

Государственный обвинитель ФИО2, защитник ФИО3, не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения.

При таких обстоятельствах судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО8 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимым в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. ФИО8 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке. 

ФИО8 обвиняется в совершении преступлений, направленных против правосудия, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО8 понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, при этом основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Назначая подсудимому ФИО8 наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а так же данных, характеризующих личность подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд принимает во внимание полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном. ФИО8 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давал показания по существу обвинения, наличие …, состояние.. .

Таким образом, судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены.

С учетом данных о личности подсудимого, который ранее судим (т. 1 л.д. 144-145), на учете у …, …, … не состоит (т. 1 л.д. 136, 139), посредственно характеризуется УУП (т. 1 л.д. 143), удовлетворительно по месту жительства (т. 1 л.д. 141, 142), принимая во внимание необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст.43УК РФ, суд приходитк выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы, на срок, с учетом положений ст. 226.9 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, являющийся соразмерным содеянному, и достаточный для исправления виновного, восстановлению социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение ФИО8 иного, менее строго вида наказания, по мнению суда, с учетом образа жизни подсудимого, повлечет уклонение его от отбывания наказания и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО8 преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом данных о личности виновного, его поведения в период нахождения под административным надзором, оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условную меру наказания, а также наличия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Вид исправительного учреждения виновному суд определяет по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ- исправительную колонию строго режима.

До вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора суда, с учетом данных о личности виновного, ранее отбывавшего наказание в условиях изоляции от общества, осуществив зачет времени содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, по правилам ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен, поэтому не является предметом рассмотрения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (… – … г.) и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (…-… г.) и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шести)месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. Избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО8 под стражу в зале суда.

Содержать ФИО8 в … г. … до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с … года до дня вступления данного приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

-Копия справки № … от …г. с … ГУФСИН России по … областина имя ФИО8,

-Копия решения Яйского районного суда 

<

адрес> от …г. в отношении ФИО8, … г.р., вступившего в законную силу …,

-Копия решения Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …на имя ФИО8, вступившего в законную силу …,

-Копия решения Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …г. в отношении ФИО8, вступившего в законную силу решения …,

-Копия решения Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …г. в отношении ФИО8, вступившего в законную силу …,

-Копия заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО4 от …,

-Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрациюна имя ФИО8, …г.р. от …,

-Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрациюна имя ФИО8 от …,

-Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрациюна имя ФИО8от …,

-Копия обязанностей поднадзорного лица ст.11 ФЗ от 06.04.2011г. №64-ФЗна имя ФИО8 от …,

-Копия разъяснения ст.12 ФЗ-64 от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от …,

-Копия листа ознакомления со ст.10 ФЗ ДД.ММ.ГГГГ № с правами поднадзорногоФИО8от …,

- Копия листа предупреждения поднадзорного лицана имя ФИО8 …г.р. от ..г. 

-Копия регистрационного листа поднадзорногона имя ФИО8,

-Копия акта от …г. в … часа … минут посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания на имя ФИО8,

-Копия акта от …г. в … часов … минут посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания на имя ФИО8,

-Копия акта от … в … часа … минут посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания на имя ФИО8,

-Копия рапорта от УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО5на имя начальника Отдела МВД Россиипо Крапивинскому муниципальному округу подполковнику полиции ФИО6 о розыске ФИО8 от …,

-Копия постановление от … о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его в отношении ФИО8,

-Копия рапорта от …г.о выставлении в оперативный розыск ФИО8,

-Копия уведомленияот поднадзорного лицаФИО8 о том, что он будет проживать по адресу: пгт…. ул…. д….. от …,

-Копия уведомленияот поднадзорного лицаФИО8 о том, что он будет проживать по адресу: пгт…. ул…. д…., от …,

-Объяснение от … годаподнадзорного лицаФИО8,

-Копия справки № … от …г. с … ГУФСИН России по … области на имя ФИО8,

-Копия решения Яйского районного суда 

<

адрес> от …г.в отношенииФИО8, вступившего в законную силу …,

-Копия решения Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …на имя ФИО8,вступившегов законную силу …,

-Копия решения Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …в отношенииФИО8, вступившего в законную силу …,

-Копия решения Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …в отношенииФИО8, вступившего в законную силу …,

-Копия заключения о заведении дела административного надзорав отношенииФИО8 от …,

-Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрациюна имя ФИО8 от …,

-Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию на имя ФИО8 от …,

-Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрациюна имя ФИО8 от …,

-Копия обязанностей поднадзорного лица ст.11 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗна имя ФИО8 от …,

-Копия разъяснения ст.12 ФЗ-64 от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от …,

-Копия листа ознакомления со ст.10 ФЗ ДД.ММ.ГГГГ № с правами поднадзорного ФИО8 от …,

-Копия листа предупреждения поднадзорного лица на имя ФИО8 от …,

-Копия регистрационного листа поднадзорногона имя ФИО8, 

-Копия акта от … в … часа … минут посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания на имя ФИО8, 

-Копия акта от … в … часа … минут посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания на имя ФИО8,

-Копия акта от … в … часа … минут посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания на имя ФИО8, 

-Копия рапортаот … УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО5. о том, что с … по настоящее время ФИО8 самовольно оставил место жительства без уведомления должностного лица, осуществляющего административный надзор,

-Копия постановление от … о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его в отношении ФИО8 от …, 

-Копия рапорта от … о выставлении в оперативный розыск ФИО8,

-Копия уведомления от поднадзорного лица ФИО8 о том, что он будет проживать по адресу: пгт…. ул…. д…., от …, 

- Копия уведомления от поднадзорного лица.ФИО8 о том, что он будет проживать по адресу: пгт…. ул…. д…., от …-хранить при материалах уголовного дела № ….

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья С.А. Прокудина